
Al Comune di Casoli 
Ufficio Tributi

Via Frentana 30
66043 Casoli (CH)

comune.casoli.ch@halleycert.it

COMUNICAZIONE DI AVVENUTO RAVVEDIMENTO OPEROSO
(ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs 18/12/1997, n° 472 e ss.mm.ii.)

Il/la sottoscritto/a______________________________________________________________________

Nato/a a________________________________Prov.___________il_________/___________/_________

Codice Fiscale_________________________________________________________________________

Residente a_____________________________________Via____________________________N______

Recapito telefonico________________________cell.________________________________________

Indirizzo e-mail_________________________________________________________________________

ANNO D’IMPOSTA_____________________

TRIBUTO__________________

COMUNICA

Di essersi avvalso della facoltà prevista dall’art. 13 del D.Lgs 18/1271997, n° 472 e 
ss.mm.ii. per la seguente fattispecie:

 Ravvedimento Sprint:  prevede la possibilità di definire la propria posizione
versando l’imposta dovuta  entro 14 giorni dalla scadenza con una sanzione
dello 0,08% giornaliero del valore dell’imposta piu’ interessi giornalieri calcolati
sul tasso di riferimento annuale;

 Ravvedimento Breve: applicabile dal 15° al 30° giorno di ritardo,  prevede
una  sanzione  fissa  dell’1,25%  dell’importo  da  versare  più  gli  interessi
giornalieri calcolati sul tasso di riferimento annuale;

 Ravvedimento intermedio: applicabile dal 31° giorno di ritardo fino al 90°
giorno, e prevede una sanzione fissa dell’1,39% dell’importo da versare più gli
interessi giornalieri calcolati sul tasso di riferimento annuale;
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 Ravvedimento lungo o annuale: applicabile dal 91° giorno successivo alla
scadenza  e comunque entro il  termine di  presentazione della dichiarazione
relativa all’anno nel corso del quale è commessa la violazione ovvero, quando
non è prevista dichiarazione periodica, entro l’anno dall’omissione o errore e
prevede una sanzione fissa del 3,125% dell’importo da versare più gli interessi
giornalieri calcolati sul tasso di riferimento annuale;

 Ravvedimento lunghissimo o oltre l’anno: applicabile oltre il termine per
la presentazione della dichiarazione  relativa all’anno nel corso del quale è
stata  commessa  la  violazione  ovvero,  quando  non  è  prevista  dichiarazione
periodica, oltre un anno dall’omissione o dall’errore e prevede una sanzione
fissa del 3,57% dell’importo da versare più gli interessi giornalieri calcolati sul
tasso di riferimento annuale;

 Ravvedimento  non  preceduto  da  processo  verbale  di  constatazione:
Versamento dopo la comunicazione dello schema di atto per il contraddittorio
non  preceduto  da  verbale  di  constatazione  senza  che  sia  stata  presentata
istanza di accertamento con adesione prevede una sanzione fissa del  4,17%
dell’importo  da  versare  più  gli  interessi  giornalieri  calcolati  sul  tasso  di
riferimento annuale;

 Ravvedimento  successivo  al  processo  verbale  di  constatazione:
Versamento dopo la constatazione della violazione a seguito di verbale senza
che sia stata inviata comunicazione di adesione al verbale e, comunque, prima
della comunicazione dello schema di atto per il contraddittorio e prevede una
sanzione fissa del 5% dell’importo da versare più gli interessi calcolati sul tasso
di riferimento annuale;

 Ravvedimento  successivo  alla  comunicazione  dello  schema  di  atto:
Versamento  dopo  la  comunicazione  dello  schema  di  atto  relativo  alla
violazione constatata a seguito di pvc senza che sia stata presentata istanza di
accertamento con adesione prevede una sanzione fissa del 6,25% dell’importo
da versare più gli interessi giornalieri calcolati sul tasso di riferimento annuale;

Allega in fotocopia i modelli di versamento relativo al ravvedimento di cui alla
presente comunicazione

Data, _____________________

____________________________
(firma)




